

การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพล โรงเรียนนายสิบทหารบก*

THE 2023 HOUSE OF REPRESENTATIVES ELECTION FOR THE ARMY NON-COMMISSIONED OFFICERS' SCHOOL PERSONNEL

คมกฤษ จิตแก้ว

Komkrit Chitkaew

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

Mahamakut Buddhist University, Thailand

Corresponding author E-mail: omkritchitkaew@gmail.com

วันที่รับบทความ : 2 มกราคม 2567; วันแก้ไขบทความ 10 กุมภาพันธ์ 2567; วันตอบรับบทความ : 20 กุมภาพันธ์ 2567

Received 2 January 2024; Revised 10 February 2024; Accepted 20 February 2024

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้ มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ได้รับการบรรจุ จำนวน 232 คน ซึ่งได้จากการกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยวิธีการตามสูตรคำนวณของทาโร ยามาเน่ เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบสอบถามมาตราส่วน ประมาณค่า 5 ระดับ จำนวน 20 ข้อ มีความเชื่อมั่นทั้งฉบับเท่ากับ 0.88 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ผลการวิจัยพบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็น

Citation:



* คมกฤษ จิตแก้ว. (2567). การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก. วารสารกวีานพะเยา, 1(1), 28-39.

Komkrit Chitkaew. (2024). The 2023 House of Representatives Election for the Army Non-Commissioned Officers' School personnel. Journal of Kwan Phayao, 1(1), 28-39;

Website: <https://so11.tci-thaijo.org/index.php/jkp>

รายด้าน โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านการรณรงค์หาเสียง ด้านนโยบายพรรคการเมือง ด้านพรรคการเมือง และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร

คำสำคัญ: การเลือกตั้ง, สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร, กำลังพล, โรงเรียนนายสิบทหารบก

Abstract

This research aims to study the election of members of the House of Representatives in 2023 of the personnel of the Army Non-Commissioned Officer School. The sample group used in the research was 232 personnel of the Army Non-Commissioned Officer School who were recruited. The sample size was determined by Taro Yamane's calculation formula. The data collection tool was a 20-item, 5-level scale questionnaire with a reliability of 0.88. The statistics used for data analysis were percentage, mean, and standard deviation.

The results of the research found that the election of members of the House of Representatives in 2023 of the personnel of the Army Non-Commissioned Officer School was at the highest level in all 4 dimensions. When considering each aspect, ranked from highest to lowest average, they were: campaigning, political party policies, political parties, and the aspect with the lowest average was information perception.

Keywords: Election, Members of Parliament, Personnel, Army Non-Commissioned Officer School

บทนำ

การเลือกตั้งปี 2566 มีผู้มาใช้สิทธิทั้งหมด 39,293,867 คน จากผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั่วประเทศ ประมาณ 52 ล้านกว่าคน คิดเป็น 75.22% โดยภาพรวมถือได้ว่าเป็นการเลือกตั้งที่มีผู้

มาใช้สิทธิสูงสุดตั้งแต่ กกต. จัดการเลือกตั้งมา 7 ครั้ง สะท้อนให้เห็นถึงความตั้งใจในการมีส่วนร่วมทางการเมือง และทำให้การเลือกตั้งครั้งนี้ความหมายมากยิ่งขึ้น (คณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2566 อ้างถึงใน today writer, 2566) แต่จะเห็นได้ว่าระบบการเลือกตั้งของไทยมีปัญหาตั้งแต่ปี 2562 ที่ใช้ระบบ จดสรรปันส่วนผสม ทำให้เกิดรัฐบาลผสมที่ประกอบด้วยพรรคการเมืองจำนวนมาก ทั้งมีปัญหากับการคิดคะแนนเสียงเลือกตั้งทำให้การประกาศผลการเลือกตั้งมีความล่าช้า ปัญหาในทางกฎหมายหลายประการ ทั้งวิธีการได้มาซึ่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร การลงคะแนน และการกำหนด คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง (พรรณรัตน์ ดิษฐ์เจริญ และคณะ, 2563: 173) และในปี 2566 ได้มีการเปลี่ยนระบบการเลือกตั้งมาเป็นแบบคู่ขนาน เปลี่ยนบัตรเลือกตั้งเป็นแบบ 2 ใบ และจำนวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่เปลี่ยนไป คือ แบบแบ่งเขต 400 คน แบบบัญชีรายชื่อ 100 คน เพื่อหวังว่าจะแก้ไขปัญหาดังกล่าว

จากปัญหาระดับวงกว้างจึงนำมาสู่การค้นหาปัญหาในวงที่แคบลง แม้ว่าโรงเรียนนายสิบ ทหารบกจะมีกำลังพลจำนวน 581 นาย (SAR รายงานการประเมินตนเอง โรงเรียนนายสิบทหารบก, 2566) แต่กำลังพลทุกนายก็ถือเป็นพลเมืองชาวไทยผู้มีสิทธิเลือกตั้งอย่างเท่าเทียมกัน ดังนั้น การตัดสินใจในการเลือกตั้งปีพุทธศักราช 2566 จึงเป็นการเลือกตั้งครั้งสำคัญปัญหาที่พบโดยทั่วไป เกี่ยวกับการตัดสินใจเลือกผู้แทนราษฎร เช่น ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร เพราะกำลังพลบางนาย อาจจะได้ไม่ได้เดินทางออกไปนอกโรงเรียนได้บ่อยอาจทำให้พลาดข่าวสารทางการเมืองระหว่างเลือกตั้งได้ ด้านการรณรงค์หาเสียง อาจไม่ได้รับข้อมูลจากทุกช่องทาง ด้านนโยบายพรรคการเมือง อาจไม่ได้ สำนวญความต้องการแก้ไขปัญหาภายในกรม กอง ทำให้นโยบายไม่สอดคล้องกับความต้องการของกำลังพล ด้านพรรคการเมือง ที่ต้องมีอุดมการณ์ชัดเจน ไม่คลุมเครือ เพื่อการตัดสินใจเลือกตั้งของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะทำการศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เพื่อเป็นประโยชน์ทั้งการศึกษาเหตุปัจจัยในการตัดสินใจ เลือกตั้งในปีพุทธศักราช 2566 รวมถึงเป็นการนำข้อสรุปจากการวิจัยไปใช้พัฒนาการเลือกตั้ง ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ตลอดจนสามารถนำข้อเสนอแนะของการทำ

วิจัยครั้งนี้ ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ทั้งต่อตัวข้าพเจ้า และองค์กร ในการเลือกตั้งครั้งต่อไปให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในทางการเมือง

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพล โรงเรียนนายสิบทหารบก

การทบทวนวรรณกรรม

การวิจัยได้ใช้แนวคิด ทฤษฎี ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยแต่ละแนวคิด ทฤษฎี จะเป็นปัจจัยสนับสนุนนำไปสู่การตกผลึกข้อสรุปในการวิจัย โดยแบ่งแนวคิด ทฤษฎี ออกเป็น 3 ตอน ได้แก่

1. แนวคิดเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

ราชบัณฑิตยสถาน (2556: 465) ให้ความหมาย “การเลือกตั้ง” หมายถึง เลือกสรรบุคคลให้เป็นผู้แทน หรือให้ดำรงตำแหน่งด้วยการออกเสียงลงคะแนน เช่น เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เลือกตั้งกรรมการ เป็นต้น

สุขุม นวลสกุล (2539: 99) กล่าวว่า การเลือกตั้ง เป็นกระบวนการสรรหา ผู้ปกครองหรือรัฐบาล โดยสันติวิธีและมีคุณสมบัติสองประการ คือ ประการแรก สร้างความชอบธรรมให้กับอำนาจรัฐบาลหรือผู้ปกครองที่มาจากการเลือกตั้งสามารถกระทำการต่าง ๆ ในนามประชาชนได้อย่างเต็มที่เพราะได้รับอำนาจ โดยความนิยมจากประชาชน และประการต่อมาเป็นกลไก แห่งการสืบทอดอำนาจโดยสันติวิธี

พชร ถนอมทรัพย์ (2545: 6) ได้ให้ความหมายของ การเลือกตั้ง หมายถึง การที่ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมือง โดยออกเสียงลงคะแนนตามความรู้สึกของตนในการคัดเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งบุคคลหนึ่งหรือหลายคนจากบุคคลหลาย ๆ คน หรือเลือกบัญชี รายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้ง บัญชีหนึ่งจากบัญชีรายชื่อหลายบัญชี เพื่อให้ไปทำการอันใดอันหนึ่งแทนตน โดยอิสระเสรีและสุจริต

2. แนวคิดเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในปีพุทธศักราช 2566

สถาบันพระปกเกล้า (2566: 1) มองว่า การเปลี่ยนแปลงในระบบการเลือกตั้งครั้งนี้ เป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้การเลือกตั้งครั้งนี้มีความน่าสนใจ เนื่องจากการเลือกตั้งที่เปลี่ยนแปลงไป จาก รูปแบบจัดสรรปันส่วนผสมที่ใช้บัตรเลือกตั้งใบเดียวที่ในการเลือกตั้ง พ.ศ. 2562 ไปเป็น ระบบ “บัตรสองใบ” คล้ายระบบเลือกตั้ง พ.ศ. 2540 คือ เลือก ส.ส. เขตจำนวน 400 คน ส่วนบัตรเลือกตั้งใบที่สองใช้สำหรับเลือกพรรคการเมืองเพื่อนำมาคำนวณ ส.ส. แบบบัญชีรายชื่อ จำนวน 100 คน โดยใช้ วิธีการคำนวณแบบหาร 100 ซึ่งส่งผลให้พรรคการเมืองขนาดเล็กอาจจะอยู่ไม่รอด เพราะคะแนนเสียง ขั้นต่ำมีจำนวนมากขึ้น จากเดิมที่หาร 500 มาอยู่ที่ การหาร 100 พรรคการเมืองขนาดเล็กจึงต้อง พยายามควรวรรวมพรรค เนื่องจากคะแนนเสียง ขั้นต่ำมีจำนวนมากขึ้นประมาณ 5 เท่า

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 (ราชกิจจานุเบกษา, 2560: 32) มาตรา 114 กำหนดให้ “สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและสมาชิกวุฒิสภาย่อมเป็นผู้แทนปวงชนชาวไทยไม่อยู่ในความผูกมัดแห่งอาณัติมอบหมาย หรือความครอบงำใด ๆ และต้องปฏิบัติหน้าที่ ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตเพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของประชาชนโดยรวม โดยปราศจากการขัดกันแห่งผลประโยชน์”

สรุปได้ว่าการเลือกตั้งหมายถึงกระบวนการเลือกบุคคลให้ดำรงตำแหน่งหรือเป็นผู้แทน ผ่านการออกเสียงลงคะแนน ซึ่งช่วยสร้างความชอบธรรมให้กับอำนาจของรัฐบาลหรือผู้ปกครองและเป็นกลไกในการสืบทอดอำนาจโดยสันติวิธี การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในปี 2566 มีการเปลี่ยนแปลงจากระบบบัตรเลือกตั้งใบเดียวเป็นระบบบัตรสองใบ โดยมีผลให้ พรรคการเมืองขนาดเล็กต้องปรับตัวเนื่องจากคะแนนเสียงขั้นต่ำที่สูงขึ้น รัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 กำหนดให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์เพื่อประโยชน์ของประชาชนและประเทศชาติ

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ การวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ผู้วิจัยได้ดำเนินการวิจัย ดังนี้

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1. ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ได้รับการบรรจุ จำนวน 581 คน (SAR รายงานการประเมินตนเอง โรงเรียนนายสิบทหารบก, 2566)

2. กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวนที่ได้รับการบรรจุ โดยใช้วิธีกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง ใช้สูตรคำนวณของ “ทาโร ยามาเน่” (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% กำหนดความคลาดเคลื่อนของกลุ่มตัวอย่างเท่ากับ 0.05 จำนวน 232 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ตอน 1) แบบสอบถามข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศ ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Check List) ตอน 2) แบบสอบถามเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก ทั้ง 4 ด้าน จำนวน 20 ข้อ ประกอบด้วย 1. ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร 2. ด้านการรณรงค์หาเสียง 3. ด้านนโยบายพรรคการเมือง 4. ด้านพรรคการเมือง แบบสอบถามในส่วนนี้ ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประเมินค่า (Rating Scale) โดยกำหนดค่าน้ำหนักตามวิธีของลิเคิร์ท สเกล (Likert Scale) ใช้การวัดแบบสอบถาม ตามมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) แบ่งเป็น 5 ระดับ เป็นเกณฑ์การให้คะแนน (ธานินทร์ ศิลป์จารุ, 2555: 75) ดังนี้ ค่าน้ำหนักของตัวเลือกเท่ากับ 5 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น ค่าน้ำหนักของตัวเลือกเท่ากับ 4 ค่าน้ำหนักของตัวเลือกเท่ากับ 3 ค่าน้ำหนักของตัวเลือกเท่ากับ 2 ค่าน้ำหนักของตัวเลือกเท่ากับ 1 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น หมายถึง มีระดับความคิดเห็น หมายถึง มีระดับความคิดเห็น หมายถึง มีระดับความคิดเห็น สำหรับการแบ่งช่วงคะแนนเฉลี่ย (มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด) ซึ่งใช้เป็น

เกณฑ์มาตรฐาน เพื่อพิจารณา เปรียบเทียบกับค่าคะแนนที่คำนวณได้ตามขั้นตอนที่ระบุไว้โดยเกณฑ์ ดังนี้ ค่าคะแนนเฉลี่ย 4.50 – 5.00 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น ในระดับมากที่สุด ค่าคะแนนเฉลี่ย 3.50 – 4.49 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น ในระดับมาก ค่าคะแนนเฉลี่ย 2.50 – 3.49 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น ในระดับปานกลาง ค่าคะแนนเฉลี่ย 1.50 – 2.49 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น ในระดับน้อย ค่าคะแนนเฉลี่ย 1.00 – 1.49 หมายถึง มีระดับความคิดเห็น ในระดับน้อยที่สุด ตอนที่ 3) ข้อเสนอแนะแนวทางการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก เป็นแบบสอบถามปลายเปิด (Open Ended) จำนวน 4 ข้อ

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้ศึกษาได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยการแจกแบบสอบถามกับกลุ่มตัวอย่าง พร้อมแนบหนังสือขอความอนุเคราะห์ใช้พื้นที่ในการจัดเก็บรวบรวมข้อมูลต่อผู้บัญชาการโรงเรียน นายสิบทหารบก โดยการปฏิบัติตามขั้นตอน ดังต่อไปนี้ 1) ผู้ศึกษาได้ขอหนังสือจากมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย ถึงผู้บัญชาการ โรงเรียนนายสิบทหารบก เพื่อขอความอนุเคราะห์ใช้พื้นที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 2) ผู้ศึกษาได้นำแบบสอบถามไปแจกกับกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบกชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวน ที่ได้รับการบรรจุที่เป็นกลุ่มตัวอย่างตามจำนวนที่กำหนดไว้ คือ 232 คน โดยผู้ศึกษาได้อธิบายเหตุผลการทำวิจัยและวิธีการตอบแบบสอบถามฉบับนี้และรอรับกลับคืน หลังจากผู้ตอบแบบสอบถามได้ตอบเสร็จเรียบร้อยแล้ว 3) ผู้ศึกษาได้ทำการตรวจสอบความเรียบร้อยสมบูรณ์ของแบบสอบถามที่รับคืน จำนวน 232 คน แบบสอบถามมีความสมบูรณ์ทุกฉบับคิดเป็นร้อยเปอร์เซ็นต์แล้วจึงนำมาวิเคราะห์ ข้อมูลทางสถิติต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

1) วิเคราะห์ข้อมูลตามปัจจัยส่วนบุคคลโดยการจำแนกกลุ่มตัวอย่างตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศ โดยหาค่าสถิติพื้นฐาน ได้แก่ ค่าการแจกแจงความถี่ (Frequency) ค่า ร้อยละ (Percentage) และอธิบายสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถามในตารางประกอบผลการ บรรยาย 2) วิเคราะห์ระดับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566

ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยวิธีการหาค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) แล้วนำเสนอในรูปแบบของตารางประกอบคำบรรยาย

ผลการวิจัย

1. ผู้ตอบแบบสอบถาม ส่วนมากเป็นเพศชาย จำนวน 214 คน คิดเป็นร้อยละ 92.20 มีอายุ 20 - 29 ปี จำนวน 105 คน คิดเป็นร้อยละ 45.30 มีระดับการศึกษาอยู่ที่ ระดับมัธยมศึกษา / ปวช. จำนวน 157 คน คิดเป็นร้อยละ 67.70 และเป็นกำลังพลชั้นประทวน จำนวน 177 คน คิดเป็น ร้อยละ 76.30

2. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพล โรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทั้ง 4 ด้าน อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านการรณรงค์หาเสียง ด้านนโยบายพรรค การเมือง ด้านพรรคการเมือง และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร 1) ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อ พิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 3 ท่านรับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง ผ่านช่องทางออนไลน์ เช่น Facebook Twitter เป็นต้น และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 5 ท่านใช้วิจารณ์ญาณในการรับ และคัดกรองข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ทั้งช่องทางออฟไลน์ และออนไลน์ 2) ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทน ราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อ พิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 1 ท่านมีความสนใจในการหาเสียง เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 4 การ หาเสียงของพรรค และผู้ลงรับสมัครเลือกตั้งสามารถโน้มน้าว หรือจูงใจให้ท่านลงคะแนนให้ได้ 3) ด้านการมีส่วนร่วมในผลประโยชน์ พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อ พิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 5 มีนโยบายของพรรคการเมืองที่ สามารถแก้ไขปัญหาให้กับกำลังพลภายในโรงเรียนนายสิบทหารบกได้ และข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 2 ท่านรับรู้

นโยบายต่าง ๆ ของพรรคการเมืองผ่านช่องทางออนไลน์ เช่น ใบปลิว ป้าย เวที ปราศรัย และช่องทางอื่นๆ เป็นต้น 4) ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อ พิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 1 ท่านคิดว่าพรรคการเมืองพร้อมให้ คำแนะนำ - ความรู้ต่าง ๆ เกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 และข้อ ที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ข้อที่ 5 ท่านคิดว่าพรรคการเมืองสนับสนุน และส่งเสริมให้ประชาชนเข้าไป มีส่วนร่วมทางการเมือง พร้อมให้คำแนะนำ ให้ความรู้ต่าง ๆ ได้เป็นอย่างดี

อภิปรายผล

ผู้วิจัยเสนอประเด็นการอภิปรายผลที่สำคัญตามข้อค้นพบที่ได้จากการวิจัย ดังนี้

1. การวิเคราะห์การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบ ทหารบก โดยภาพรวมทั้ง 4 ด้าน คือ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ด้านการรณรงค์หาเสียง ด้านนโยบายพรรคการเมือง และด้านพรรคการเมือง อยู่ในระดับมากที่สุด ที่เป็นเช่นนี้อภิปรายได้ว่ากำลังพลส่วนมากมีความคิดเห็นในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 สอดคล้องกันในทุกมิติ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ธนภูมิ โภชน์เกาะ (2565 : 16) ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มี ผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562 ผล การศึกษา พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีการติดตามข่าวสารทางการเมืองบ้างบางครั้ง มีปัจจัย ที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรโดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิยะรัตน์ สนแจ้ง (2562) ได้ทำการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 ผล การศึกษาพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนชาวกรุงเทพมหานคร โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก

องค์ความรู้ใหม่

ผลการเลือกตั้งแสดงให้เห็นว่าในภาพรวมกำลังพลมีความสนใจและมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งอย่างมาก แต่ในบางด้านยังต้องพัฒนา เช่น การรับรู้ข้อมูลข่าวสารผ่านช่องทางต่าง ๆ และการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเลือกตั้งของพรรคการเมือง

การศึกษานี้สามารถนำไปใช้ในการปรับปรุงกระบวนการเลือกตั้งในครั้งถัดไป เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเข้าถึงข้อมูลและการรณรงค์หาเสียง รวมถึงการตอบสนองต่อนโยบายของพรรคการเมืองให้ตรงกับความต้องการของกำลังพลในโรงเรียนนายสิบทหารบก

สรุป/ข้อเสนอแนะ

ในปัจจุบัน การเปลี่ยนแปลงของสังคมที่เกิดจากเทคโนโลยีดิจิทัลมีผลกระทบต่อทุกด้านของชีวิตประจำวัน ตั้งแต่การสื่อสาร การทำงาน ไปจนถึงวิธีการเรียนรู้และใช้ชีวิต การสื่อสารในสังคมที่เคยเป็นแบบดั้งเดิม เช่น การพบปะกันในที่สาธารณะหรือการใช้จดหมายกลายเป็นการติดต่อผ่านเครือข่ายออนไลน์ ซึ่งทำให้การเชื่อมต่อของผู้คนสะดวกและรวดเร็วขึ้น แต่ก็มีผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลในแง่ของความใกล้ชิดและการสัมผัสในรูปแบบที่เป็นมนุษย์ ในด้านการทำงาน เทคโนโลยีดิจิทัลทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในลักษณะของงานใหม่ ๆ และวิธีการทำงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น เช่น การทำงานทางไกล การใช้โปรแกรมและแอปพลิเคชันในการจัดการงาน ทำให้การทำงานสามารถทำได้ทุกที่ทุกเวลา และลดการเดินทางไปยังที่ทำงาน แต่ก็ทำให้เกิดความเครียดจากการทำงานที่ไม่หยุดพัก รวมทั้งการขาดการปฏิสัมพันธ์ที่เป็นส่วนตัวกับเพื่อนร่วมงาน ด้านการศึกษา เทคโนโลยีดิจิทัลได้เปิดโอกาสให้การเรียนรู้กลายเป็นเรื่องที่เข้าถึงได้ง่ายขึ้น นักเรียนสามารถเข้าถึงข้อมูลและแหล่งการเรียนรู้จากทั่วโลกได้เพียงแค่มิการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต การเรียนออนไลน์จึงกลายเป็นทางเลือกที่สะดวกและรวดเร็ว แต่ก็มีผลกระทบบ้างในการเรียนรู้ที่ขาดการสัมผัสและการมีส่วนร่วมของอาจารย์และเพื่อนร่วมชั้นในขณะเดียวกัน เทคโนโลยีดิจิทัลยังนำมาซึ่งความเสี่ยง เช่น การละเมิดความเป็นส่วนตัว การถูกโจมตีทางไซเบอร์ รวมถึงผลกระทบจากการเสพติดสื่อออนไลน์ ซึ่งทำให้เกิดปัญหาด้านสุขภาพจิตและสังคม อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ก็มีทั้งข้อดีและข้อเสีย ขึ้นอยู่กับการปรับตัวและการใช้เทคโนโลยีอย่างเหมาะสม เพื่อให้สามารถใช้ชีวิตใน

โลกดิจิทัลได้อย่างมีความสุขและมีประสิทธิภาพมากที่สุด ส่วน ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1) ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ผลการวิจัย พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด ดังนั้นโรงเรียนนายสิบทหารบก จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป และใช้ข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเสริมมาตรฐานให้สูงขึ้นได้ เช่น การตั้งบอร์ดแนะนำพรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง และประชาสัมพันธ์พรรค หรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง รวมถึงข่าวสารต่าง ๆ ผ่านเพจของโรงเรียน เป็นต้น 2) ด้านการรณรงค์หาเสียง ผลการวิจัย พบว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปีพุทธศักราช 2566 ของกำลังพลโรงเรียนนายสิบทหารบก โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด ดังนั้นโรงเรียนนายสิบทหารบก จึงควรรักษามาตรฐานไว้ต่อไป และใช้ข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเสริมมาตรฐานให้สูงขึ้นได้ เช่น เปิดโอกาสให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งมีโอกาสเข้ามาพบปะพูดคุย แสดงวิสัยทัศน์ภายในโรงเรียน ให้พรรคสามารถนำนโยบาย หรือข้อมูลต่างๆ มาติดเพื่อนำเสนอได้มากขึ้น และควรจัดเวทีหาเสียงภายในโรงเรียน โดยผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันไปให้ครบทุกพรรค เป็นต้น

เอกสารอ้างอิง

- ธนภูมิ โภชน์เกาะ. (2565). ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562. *วารสารวิชาการ วิทยาลัยบริหารศาสตร์*, 5(1), 16.
- ธานินทร์ ศิลป์จารุ. (2555). *การวิจัยและวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติด้วย SPSS และ AMOS*. (พิมพ์ครั้งที่ 13). กรุงเทพฯ: บิสซิเนสอาร์แอนด์ดี.
- ปิยะรัตน์ สนแจ้ง. (2562). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562. ใน *สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง*. มหาวิทยาลัยเกริก.
- พชร ธนอมทรัพย์. (2545). *ภาพลักษณ์คณะกรรมการการเลือกตั้งตามทัศนะของสมาชิกองค์การบริหารส่วนจังหวัด*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

- พรรณรัตน์ ดิษฐ์เจริญ และคณะ. (2563). ปัญหากระบวนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบผสม ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560. *วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร*, 13 (2), 169.
- ราชกิจจานุเบกษา. (2560). พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2561. เรียกใช้เมื่อ 11 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF>.
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2556). *พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554*. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: บริษัทอักษรเจริญทัศน์ อจท.จำกัด.
- โรงเรียนนายสิบทหารบก. (2566). SAR รายงานการประเมินตนเอง โรงเรียนนายสิบทหารบก. (สำเนา)
- สถาบันพระปกเกล้า. (2566). กิจกรรมของสถาบันพระปกเกล้าในช่วงการเลือกตั้งปี 2566: “KPI Election Forum : เลือกตั้ง 66 อนาคตประเทศไทย. เรียกใช้เมื่อ 11 สิงหาคม 2566 จ ำ ก <https://www.kpi.ac.th/uploads/pdf/pmOtg09calpoOAbQmAMwXGTAVdqUbzO2FdZEXfN4.pdf>.
- สุขุม นวลสกุล. (2539). *ทฤษฎีการเมืองสมัยโบราณและสมัยกลาง*. กรุงเทพฯ: ภาควิชาการปกครอง คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- Today writer. (2566). *กกต. แลงเลือกตั้ง 66 คนออกมาใช้สิทธิมากที่สุดในประวัติศาสตร์*. เรียกใช้เมื่อ 12 สิงหาคม 2566 จาก : <https://workpointtoday.com/election66-result/>.